152.895

Ambiental MS Pantanal SPE S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

34

18. Instrumentos financeiros--Continuação

Estrutura de gerenciamento de risco--Continuação

A Administração da Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais
seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas
taxas de juros, a Administração adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as
mesmas taxas utilizadas na data das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram
estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12
meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Taxa de
juros

efetiva a.a.
em 2021

Cenários

Exposição
Patrimonial Exposição Risco

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 141.274
Variação
do CDI 9,15% 12.927 16.159 19.391 9.695 6.464

2- Passivos
financeiros

Debêntures (152.813)
Variação
do CDI 9,15% (13.982) (17.478) (20.973) (10.487) (6.991)

1 + 2 - Exposição
líquida (11.539) (1.055) (1.319) (1.582) (792) (527)

Gerenciamento do capital

A Administração da Companhia procura manter um equilíbrio entre risco, retorno e liquidez na
gestão de capital de giro, cujas aplicações financeiras de curto prazo estão atreladas a fundos de
investimentos e aplicações pós fixadas.

Ambiental MS Pantanal SPE S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

35

18. Instrumentos financeiros--Continuação

Classificação dos instrumentos financeiros

A classificação dos instrumentos financeiros está apresentada no quadro a seguir, e não existem
instrumentos financeiros classificados em outras categorias além das informadas: